LM 5002                                                                                                                                              Página 1

LEI MUNICIPAL Nº 5.002
O VEREADOR MAX BILL, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 173 § 7º da Lei Municipal nº 4.637, publicada em 28/07/2018 (Lei Orgânica do Município), promulga a seguinte Lei Municipal:

Cria incentivo de compartilhamento de livros “Ponto do Saber”.

Art. 1° A Administração Municipal implantará espaços públicos nos pontos de parada de ônibus do Município para que a população compartilhe livros, de forma voluntária e gratuita, a fim de incentivar e democratizar a leitura.

§ 1º O incentivo de compartilhamento de livros será denominado “Ponto do Saber”.

§ 2º Os espaços se destinarão única e exclusivamente ao compartilhamento de livros.

Art. 2º Os livros doados aos espaços implantados conforme o artigo 1º serão dispostos em estantes seguras e que permitam a preservação do produto, estando à disposição da população.

Parágrafo único. Qualquer do povo poderá doar livros para os espaços situados nos pontos de ônibus.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que couber, no prazo de 60 (sessenta) dias a contar de sua publicação, notadamente com relação à manutenção dos espaços, organização dos mesmos e os critérios de avaliação técnica para a definição dos locais de sua implantação.

Art. 4° As despesas decorrentes desta Lei correrão por dotações orçamentárias próprias.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Friburgo, 26 de março de 2024.
VEREADOR MAX BILL MONTEIRO RATAMERO
          PRESIDENTE
______________________________, Vereador Joelson José de Almeida Martins – 1º Vice-Presidente
______________________________, Vereador André Luiz Silva de Morais – 2º Vice-Presidente
______________________________, Vereador Dirceu Silvestre Tardem - 1º Secretário
______________________________, Vereadora Vanderléia Pereira Lima – 2ª Secretária
Autoria: VEREADOR ISAQUE DEMANI –  PLO 229/2023